brigante, che dovrebbe essere invece consegnato alla giustizia¹⁸⁴.

In un tardivo *Ordo poenitentiae* romano del sec. XIII riappare nelle preghiere penitenziali il fondamento cristologico del perdono dei peccati, quando ormai tuttavia la prassi secolare aveva fondato l'ideologia ecclesiastica sul principio della ripetuta espiazione di contrappasso e di compensazione per le proprie colpe¹⁸⁵.

tet, mel tamen expendatur in medicinam, vel in aliis necessariis. Si casu porci vel gallinae sanguinem comedent, non abiiciendos esse credimus, sed manducantur, tamen cum sale benedicto saliaturo caro eorum, et aspergatur aqua sanctificationis. Si porcus vel gallina manducaverit de corpore hominum, non manducantur, neque serventur ad semen, sed occidantur, et canibus tradantur. Alii dicunt, quod liceat eos manducare, postquam macerentur, et post anni circulum. Animalia coitu hominum polluta occidantur, et nemo manducet de lacte eius, carnesque eius canibus proiciantur, adeps vero eius mittatur in causis necessariis, tamen corium assumant. Ubi autem dubium est, non occidantur. Qui comedit vel bibit intinctum a familiari bestia, id est, cane et catto, et scit, C psalmos cantet, vel II dies ieiunet. Si nescit, L psalmos vel I diem ieiunet. Si quis dederit alicui liquorem, in quo mus vel mustela mortua inveniuntur, saeculares VII dies poeniteant, clerici CCC psalmos cantent. Qui noverit postea, quod tale potum biberit, si clericus est, psalterium cantet, si laicus est, III dies ieiunet usque ad nonam, et a potu absteineat. Si quis semicoctum comederit inscius, III dies ieiunet, vel psalterium cantet, sciens autem, VII dies poeniteat. Si quis casu immunda manu cybum tangit, non nocet. Si quis scienter tinxerit manum in aliquo cybo liquido, C psalmatis emundetur. Qui sanguinem proprium inscius cum saliva sorbet, non ei nocet, si autem scit, poenitentiam agat, iuxta modum pollutionis. Si qua bestia aliquam bestiam occiderit, non comedatur, qui autem comederit, ebdomas II ieiunet, usque ad nonam. Quod sanguine vel quocunque immundo polluitur, si nescit, qui manducat, nihil est, si autem scit, iuxta modum pollutionis poeniteat. Qui sanguinem vel semen biberit, III annos poeniteat. Si quis voluntarie sanguinem animalium, contra praeceptum Domini faciens, comederit, III annos poeniteat, I in pane et aqua. Si quis cutere, vel scabiem sui corporis, vel vermiculum, qui peducula nuncupatur, aut stercora, et terram comederit, nec non suam bibens urinam, annum integrum cum pane et aqua poeniteat. Si vero infans aut puer est, verberum disciplinis corripiatur.

¹⁸⁴ *Corrector Burchardi*, 26 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 636: *Interfecisti furem aut latronem, ubi comprehendi poterat absque occisionem et tamen interfecisti, quia ad ymaginem Dei creatus et in nomine eius baptizatus et sanguine eius redemptus est?*). In *Corrector Burchardi*, 158 (*ib.*, 660-661) si nega che *homines baptizatos et christi sanguine redemptos* possano essere vittime inconsapevoli di riti magici.

¹⁸⁵ Cfr H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 81-82: *mortemque nostram sua interficeret morte et vulnera nostra in suo corpore ferret vestrasque maculas sanguine suo dilueret... qui totius mundi peccata sui traditione atque immaculati*

Dopo tale panoramica sui Penitenziali medioevali ci si può stupire che nel sec. XI i Bizantini accusassero i Latini di non osservare la norma alimentare di At 15, 28-29. Non si tratta tuttavia

sanguinis effusione dignatus est expugnare. Cfr anche un *Poenitentiale Valicellanum* del sec. X in H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 239, e il *Sacramentarium Fuldense* del sec. VIII (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 62: *unici filii tui sanguine redemisti*). Nel sec. IX Paolino di Aquileia, *Epistola ad Heistulfum* (PL, 99, 184-185), proponendo una durissima penitenza a vita per il crimine di uxoricidio, richiamava la redenzione di Cristo solo a fondamento della severa scomunica ecclesiastica, rimandando alla penitenza pubblica del peccatore la condizione del perdono: *Sed si haec omnia quae supra misericorditer dicta sunt, perfecto corde Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa Dei clementia remissionem te tuorum habiturum peccatorum et secundum boni iustique pastoris imperantis iussionem resolvit te sancta Ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut sis per ipsius gratiam, qui eam sanguine suo acquisivit, solutus in caelis.* Nella *Summa de iudiciis omnium peccatorum*, 8, 20 (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 499) del sec. XIII, ove si riprendono precedenti decreti sinodali sulle colpe sessuali, ritenute incestuose, allorché a esempio un padre e un figlio oppure due fratelli avevano rapporti occasionali con una stessa donna, si osserva: *Si ille qui legem Moysi irritam faciebat, sine ulla miseratione sub duabus vel tribus testibus moriebatur, quanto magis qui filium Dei conculcaverit et legem eius et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est et spiritui gratie contumeliam fecerit.* L'ossessione sessuale medioevale vede in un rapporto illegale con una donna la contaminazione del valore soteriologico del sangue di Cristo e il rinnegamento del cristianesimo. Già nell'866 il papa Nicolò I assicurava che sarebbero state le colpe sessuali a esigere il sangue di Cristo come espiazione; cfr *Epistula*, 97, 51 (PL, 119, 1000: *Denique hoc tam immane scelus est, ut homicidii quidem peccatum, quod Cain in Abel fratrem suum commisit, septima generatione cataclysmo vindicatum fuerit; adulterii autem flagitium, quod Lamech omnium primus in duabus uxoribus perpetravit, nonnisi sanguine Christi abolitum extiterit...*). Rapporti curiosi tra il sangue e l'attività sessuale erano stati formulati anche nel mondo bizantino all'inizio del sec. VIII da Anastasio Sinaita, *Quaestiones*, 8 (PG, 89, 392): « Due sono le secrezioni concrete, che fluiscono dal corpo; l'una contamina spesso, mentre l'altra santifica; si tratta del liquido seminale e delle lacrime. E come ogni peccato, che un uomo compia, è fuori del corpo, e chi commette fornicazione offre per così dire come sacrificio al Maligno il proprio liquido seminale, che proviene dalla sua stessa carne, così è anche fuori del corpo tutto ciò che di bene un uomo possa fare. Pure le lacrime provengono dalla nostra sostanza ma noi le offriamo a Dio, come il sangue dei martiri ». Parrebbe che il sangue, versato nel martirio, appartenga alle secrezioni (πόσεις), capaci di purificare, assieme alle lacrime, le eiaculazioni delle colpe sessuali. La tematica verrà ripresa nel sec. XI da Simeone il Nuovo Teologo, *Catechesis*, 9 (SC, 104, 132) e da Niceta Pettorato, *Praticorum capitum centuria*, 1, 67 (PG, 120, 881) senza però alcun accenno